
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 202 del 29/12/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 novembre 2008, n. 2192
 
Legge regionale n. 20 del 30 dicembre 2005 - art. 13, comma 4 e 5. Finanziamento straordinario piano
casa. Fondi non utilizzati. Utilizzo.
 
 
 
 L’Assessore all’Assetto del Territorio, prof. Angela Barbanente sulla base dell’istruttoria effettuata
dall’ufficio III° “Edilizia residenziale, Comuni e concessione contributi” di seguito esplicitata, confermata
dal Dirigente d’Ufficio e dal Dirigente del Servizio E.R.P., riferisce quanto segue:
La Legge regionale n. 20 del 30 dicembre 2005, all’art.13, prevedeva il “finanziamento straordinario
piano casa”.
 Tra gli altri interventi previsti vi era quello dei contributi agli Enti pubblici per il recupero di alloggi da
destinare alla locazione, con imputazione della spesa di euro 10.000.000,00 sul capitolo n. 411025 del
bilancio regionale. Tali fondi con determina del Dirigente del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica, n.
505 del 12.12.2006 sono stati impegnati sul capitolo n. 411025 del bilancio della Regione Puglia
dell’anno 2006.
 La Giunta regionale con deliberazione n. 1054 del 12.07.2006 ha approvato il bando pubblico di
concorso e in seguito a tale bando sono pervenute n. 2 (due) richieste, per un totale di euro 738.032,00.
Si precisa che i due Soggetti attuatori, più volte sollecitati ad integrare ed a fornire chiarimenti, non
hanno mai risposto.
 L’art.13 della citata L.R. n. 20/2005, al comma 5 ha previsto che “ qualora per una categoria di
intervento i fondi non vengono utilizzati interamente, la Giunta regionale può destinare i fondi inutilizzati
ad altri interventi tra quelli indicati al comma 4, che sono gli interventi di recupero e quelli di
riqualificazione di tipo eco-compatibile “.
 Per quanto sopra, viste le numerose richieste pervenute dai Comuni per il bando dei programmi
integrati di riqualificazione delle periferie, si propone alla Giunta regionale, così come previsto dal
comma 5 del citato art. 13 della L.R. n. 20/2005, di destinare i fondi non utilizzati pari ad euro
9.217.968,00 per il recupero degli alloggi degli Enti locali da destinare alla locazione, inseriti nei
programmi integrati di riqualificazione delle periferie (P.I.R.P.).
 Inoltre si propone di sollecitare, in maniera ultimativa, i due Soggetti che hanno partecipato al bando
“Contributi agli Enti Pubblici per il recupero di alloggi da destinare alla locazione”, ed in caso di mancata
risposta, considerarli rinunciatari, utilizzando, anche i fondi ad essi destinati, pari ad Euro 738.032,00,
per le stesse finalità nei programmi integrati di riqualificazione urbana.
 
 Considerato che i fondi sono utilizzati per le stesse finalità nell’ambito dei programmi integrati di
riqualificazione delle periferie, si ritiene non necessario variare l’impegno di spesa.
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e S.M.I.
 “la somma di euro 9.217.968,00 e la somma di euro 738.032,00 se ritenuta disponibile, per un totale di

1



euro 10.000.000,00, impegnata con determina del Dirigente del Servizio Edilizia Residenziale pubblica
n. 505 del 12.12.2006, sul capitolo n. 411025 dell’esercizio 2006, destinata dall’art. 13 della L.R. n.
20/2005 agli Enti Pubblici per il recupero degli alloggi da destinare alla locazione, sarà destinata,
rimanendo sullo stesso capitolo n. 411025, per lo stesso fine nell’ambito dei programmi integrati di
riqualificazione delle periferie”.
 
 L’Assessore All’Assetto del Territorio, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Stessa, ai
sensi dell’art. 4, comma 4, letta) e d), della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’ Assetto del territorio;
 
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Dirigente
dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio E.R.P.;
 
- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
1) di approvare e fare propria la relazione riportata in premessa;
 
2) - di destinare i fondi non utilizzati pari ad euro 9.217.968,00 al recupero degli alloggi degli Enti
pubblici da concedere in locazione, inseriti nei programmi integrati di qualificazione delle periferie;
 
3) di dare mandato al Servizio ERP di sollecitare, in maniera ultimativa, i due Soggetti che hanno
partecipato al bando “Contributi agli Enti Pubblici per il recupero di alloggi da destinare alla locazione”,
ed in caso di mancata risposta, considerarli rinunciatari, utilizzando anche i fondi ad essi destinati, pari
ad Euro 738.032,00, per le stesse finalità nei programmi integrati di riqualificazione;
 
4) di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


